

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月30日

上場会社名 株式会社高速 上場取引所 東
 コード番号 7504 URL http://www.kohsoku.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 赫 裕規
 問合せ先責任者 (役職名) 社長室長 (氏名) 及川 敏正 TEL 022-259-1611
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	43,885	△0.7	1,428	△6.5	1,532	△5.5	1,095	0.1
2020年3月期第2四半期	44,194	3.4	1,528	△1.5	1,622	△1.2	1,093	△7.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,191百万円 (9.9%) 2020年3月期第2四半期 1,084百万円 (△15.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	56.70	—
2020年3月期第2四半期	56.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	47,620	29,441	61.8
2020年3月期	47,336	28,540	60.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 29,441百万円 2020年3月期 28,540百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2021年3月期	—	21.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	21.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期の第2四半期末配当金の内訳 普通配当 15円50銭 記念配当 5円50銭（創立55周年記念配当）
 2021年3月期（予想）の期末配当金の内訳 普通配当 15円50銭 記念配当 5円50銭（創立55周年記念配当）

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	87,000	△1.8	2,650	△15.5	2,850	△14.8	1,900	△16.3	98.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	20,973,920株	2020年3月期	20,973,920株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,661,464株	2020年3月期	1,661,464株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	19,312,456株	2020年3月期2Q	19,312,718株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料の3ページの「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(セグメント情報等)	10
3. その他	10
継続企業の前提に関する重要事象等	10
4. 補足情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的拡大による経済活動の停滞の影響を受け、大きく景気が後退する結果となりました。緊急事態宣言解除後は政府の施策もあり、国内の経済活動の再開が期待されているところではありますが、今後の先行きについては相変わらず不透明な状況にあります。

当社グループの主要顧客においては、新型コロナウイルス感染症対策の「巣籠り消費」に伴う内食需要の増加により、堅調に推移した業種がある一方、まだ多くの業種においては新型コロナウイルス感染症拡大のマイナスの影響が大きく残り、総じて経営環境は大変厳しいものとなっております。

このような中、当社グループにおきましては、「包装を通して、すべてのステークホルダーに『高速ファン』を増やし、社会にとって有用な『グッドカンパニー』を目指す」という長期経営ビジョンのもと、「食の流通を支える」、「食の安全安心に貢献する」さらに「買い物の楽しさや食品のおいしさを演出する」という当社の社会的役割を果たしながら、お客様への商品・企画の提案や情報提供を行い、業容の拡大を目指してまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間での業績は売上高438億85百万円(前年同期比0.7%減)、営業利益14億28百万円(同6.5%減)、経常利益15億32百万円(同5.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益10億95百万円(同0.1%増)となりました。

当社グループは、「包装資材等製造販売事業」の単一セグメントであるためセグメント情報は記載しておりません。また、実質的に単一事業のため、事業部門別等の記載も省略しております。

なお、当第2四半期連結会計期間(2020年7月～9月)における連結損益の主要項目は、下記のとおりとなっております。

	前第2四半期連結会計期間 (自 2019年7月 1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2020年7月 1日 至 2020年9月30日)	対前年比率
区分	金額(千円)	金額(千円)	(%)
売上高	22,434,761	22,387,798	99.8
売上原価	18,433,136	18,325,376	99.4
売上総利益	4,001,625	4,062,422	101.5
販売費及び一般管理費	3,195,813	3,293,725	103.1
営業利益	805,812	768,696	95.4
営業外収益	47,173	55,369	117.4
営業外費用	8,003	6,514	81.4
経常利益	844,982	817,550	96.8
特別利益	—	91,325	—
特別損失	2,255	—	—
税金等調整前四半期純利益	842,727	908,876	107.8
法人税等	256,099	281,871	110.1
四半期純利益	586,627	627,005	106.9
親会社株主に帰属する四半期純利益	586,627	627,005	106.9

(2) 財政状態に関する説明

① 四半期連結貸借対照表に関する分析

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億83百万円増加し、476億20百万円となりました。これは主に、現金及び預金4億47百万円減少、商品及び製品3億10百万円増加によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ6億17百万円減少し、181億78百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金10億77百万円減少によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ9億1百万円増加し、294億41百万円となりました。これは主に、利益剰余金8億5百万円増加によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間におきましては、現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の減少は4億47百万円となり、当第2四半期連結会計期間末の資金は95億98百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の増減は、前第2四半期連結累計期間が6億51百万円減少であったのに対して、当第2四半期連結累計期間は4億47百万円増加となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の減少は、前第2四半期連結累計期間が10億31百万円であったのに対して、当第2四半期連結累計期間は5億14百万円となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金の減少は、前第2四半期連結累計期間が3億66百万円であったのに対して、当第2四半期連結累計期間は3億80百万円となりました。

第2四半期連結累計期間での主要なキャッシュ・フロー指標は、次のとおりとなっております。

	2019年9月期	2020年9月期	2020年3月期
時価ベースの自己資本比率 (株式時価総額/総資産) (%)	55.48	69.39	49.49
インタレスト・カバレッジ・レシオ (営業キャッシュ・フロー/利払い) (倍) ※	—	—	—
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (有利子負債/営業キャッシュ・フロー) (%) ※	—	—	—
自己資本比率(自己資本/総資本) (%)	60.24	61.83	60.29

※ インタレスト・カバレッジ・レシオ及びキャッシュ・フロー対有利子負債比率につきましては、有利子負債がないため、記載しておりません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症拡大の当社グループへの影響については、上半期を中心に年度を通じて続くと想定して業績予想を策定しており、現在のところ2020年5月15日に公表いたしました連結業績予想数値からの変更はありません。今後の業績動向をふまえ、当予想の修正が必要となる場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,108,551	9,660,780
受取手形及び売掛金	13,189,603	13,069,640
商品及び製品	4,424,234	4,734,671
仕掛品	74,378	67,508
原材料及び貯蔵品	122,942	133,763
その他	167,797	534,193
貸倒引当金	△27,312	△25,947
流動資産合計	28,060,196	28,174,609
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,259,934	5,162,129
土地	9,737,111	9,737,111
その他(純額)	1,406,083	1,571,882
有形固定資産合計	16,403,129	16,471,123
無形固定資産		
その他	193,784	298,015
無形固定資産合計	193,784	298,015
投資その他の資産		
投資有価証券	1,693,875	1,697,085
長期貸付金	6,857	6,778
投資不動産(純額)	290,410	288,272
繰延税金資産	426,564	391,744
その他	275,947	299,201
貸倒引当金	△14,489	△6,762
投資その他の資産合計	2,679,166	2,676,319
固定資産合計	19,276,080	19,445,458
資産合計	47,336,276	47,620,068

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,112,524	8,034,636
電子記録債務	5,707,087	6,039,599
未払法人税等	534,001	566,715
賞与引当金	470,327	509,300
その他	1,370,409	1,403,180
流動負債合計	17,194,350	16,553,432
固定負債		
長期末払金	28,870	28,870
リース債務	350,534	343,036
繰延税金負債	450,650	455,928
退職給付に係る負債	708,757	731,088
その他	62,739	65,873
固定負債合計	1,601,551	1,624,797
負債合計	18,795,902	18,178,230
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,690,450	1,690,450
資本剰余金	1,858,290	1,858,290
利益剰余金	26,175,639	26,981,137
自己株式	△1,355,184	△1,355,184
株主資本合計	28,369,194	29,174,692
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	208,161	301,851
退職給付に係る調整累計額	△36,980	△34,705
その他の包括利益累計額合計	171,180	267,146
純資産合計	28,540,374	29,441,838
負債純資産合計	47,336,276	47,620,068

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	44,194,982	43,885,763
売上原価	36,332,272	36,029,782
売上総利益	7,862,709	7,855,980
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	1,057,333	1,099,152
給料及び手当	2,316,206	2,366,519
賞与引当金繰入額	388,189	430,132
退職給付費用	69,361	60,779
その他	2,503,603	2,470,820
販売費及び一般管理費合計	6,334,694	6,427,404
営業利益	1,528,014	1,428,576
営業外収益		
受取利息	4,159	6,748
受取配当金	16,936	15,091
仕入割引	51,305	53,695
受取賃貸料	25,962	24,864
その他	13,614	16,310
営業外収益合計	111,978	116,711
営業外費用		
賃貸収入原価	8,286	7,413
その他	9,030	4,883
営業外費用合計	17,317	12,297
経常利益	1,622,676	1,532,989
特別利益		
投資有価証券売却益	—	91,325
特別利益合計	—	91,325
特別損失		
災害による損失	2,255	—
特別損失合計	2,255	—
税金等調整前四半期純利益	1,620,421	1,624,315
法人税等	526,626	529,130
四半期純利益	1,093,794	1,095,185
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,093,794	1,095,185

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,093,794	1,095,185
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,474	93,690
退職給付に係る調整額	682	2,275
その他の包括利益合計	△9,792	95,966
四半期包括利益	1,084,002	1,191,151
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,084,002	1,191,151

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,620,421	1,624,315
減価償却費	352,944	369,760
賞与引当金の増減額(△は減少)	△32,290	38,972
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△11,745	△9,091
その他の引当金の増減額(△は減少)	21,809	19,089
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	43,546	25,608
受取利息及び受取配当金	△21,096	△21,840
有形固定資産除却損	3,065	1,275
有形固定資産売却損益(△は益)	△1	△1
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△91,325
売上債権の増減額(△は増加)	872,258	119,963
たな卸資産の増減額(△は増加)	△322,209	△314,387
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,239,946	△745,376
未払消費税等の増減額(△は減少)	△47,716	△39,164
その他の資産の増減額(△は増加)	△41,263	△87,111
その他の負債の増減額(△は減少)	△230,866	36,828
小計	△33,090	927,514
利息及び配当金の受取額	21,096	22,302
法人税等の支払額	△640,585	△501,902
法人税等の還付額	891	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△651,687	447,914

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△803,876	△291,186
有形固定資産の売却による収入	177	1
無形固定資産の取得による支出	△14,995	△142,394
投資有価証券の取得による支出	△213,237	△316,461
投資有価証券の売却による収入	—	235,115
貸付金の回収による収入	159	79
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,031,771	△514,845
財務活動によるキャッシュ・フロー		
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△86,660	△91,997
配当金の支払額	△279,648	△288,842
財務活動によるキャッシュ・フロー	△366,308	△380,839
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,049,767	△447,770
現金及び現金同等物の期首残高	10,926,441	10,046,627
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,876,674	9,598,856

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

当社グループは「包装資材等製造販売事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績

当社グループは「包装資材等製造販売事業」の単一セグメントであります。

参考情報としまして、当第2四半期連結累計期間における販売実績を商品グループ別に示すと、次のとおりであります。

なお、当社グループにおける商品分類は、下記のとおりとなっております。

区分	商品
食品容器	トレー、弁当容器、フードパック、折箱、魚函、インジェクション容器 他
フィルム・ラミネート	ラップ、レジ袋、ストレッチフィルム、ラミネートフィルム 他
紙製品・ラベル	印刷紙器、包装紙、紙袋、シール、ラベル、記録紙、チラシ、コピー用紙 他
機械・設備資材・消耗材	包装機、食品加工機、物流機械、厨房機器、店舗関連機器、コンテナ、パレット、かご車、冷凍パン、テープ類、PPバンド、緩衝材、ディスプレイ用品、事務用品、洗剤、衛生消耗品、割箸、パラソル、リサイクルトナー 他
段ボール製品	段ボールケース、ハイプルエース、紙緩衝材コア、段ボールシート 他
その他	トレー原反、原紙、プラスチック原料、デザイン 他

区分	前第2四半期連結累計期間 金額(千円)	当第2四半期連結累計期間 金額(千円)	前年同期比 (%)
食品容器	15,806,217	16,828,683	106.5
フィルム・ラミネート	8,937,870	8,389,804	93.9
紙製品・ラベル	6,255,039	5,797,191	93.1
機械・設備資材・消耗材	8,323,378	8,200,337	98.5
段ボール製品	2,645,746	2,379,256	89.9
その他	2,256,728	2,290,488	101.5
合計	44,194,982	43,885,763	99.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。